Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

RIGORÓZNÍ PRÁCE

S názvem

**SVOBODA PROJEVU A JEJÍ MEZE PODLE
ZVLÁŠTNÍ ČÁSTI TRESTNÍHO ZÁKONA**

Konzultant rigorózní práce: Doc. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Vypracoval: Mgr. Martin Malůš

Únor, 2006

PROHLÁŠENÍ

Já, níže podepsaný **Mgr. Martin Malůš**, autor rigorózní práce na téma **Svoboda projevu a její meze podle zvláštní části trestního zákona**, prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

OBSAH

1. Úvod. 6
2. Pojem svobody projevu 8
3. Zakotvení svobody projevu v ústavním pořádku ČR a v mezinárodních dokumentech 9
3.1 Zakotvení svobody projevu v ústavním pořádku ČR, Listina základních lidských práv a svobod. 10
3.2. Svoboda projevu v ostatních mezinárodních dokumentech. 15
3.2.1. Evropská úmluva o ochraně lidských práv 17
3.2.2. Charta základních práv Evropské Unie. 19
3.2.3. Mezinárodní pakt o občanských a politických právech 21
3.2.4. Všeobecná deklarace lidských práv 23
3.3. Srovnání ustanovení zakotvujících svobodu projevu v jednotlivých dokumentech 23
4. Omezení svobody projevu podle zvláštní části trestního zákona. 26
4.1. Ochrana práv a svobod druhých. 28
4.1.1. Pomluva 29
4.1.2. Křivé obvinění. 35
4.1.3. Neoprávněné nakládání s osobními údaji. 38
4.1.4. Porušování tajemství dopravovaných zpráv. 41
4.1.5. Zneužívání záznamu na nosiči informací. 43
4.1.6. Zneužívání informací v obchodním styku. 44
4.1.7. Ostatní případy 45
4.2. Bezpečnost státu 46
4.2.1. Bezpečnost státu - vývoj právní úpravy. 46
4.2.2. Ochrana utajovaných skutečností 47
4.2.3. Zvláštní případy omezení svobody projevu v armádě 51
4.3. Veřejná bezpečnost 54
4.3.1. Zájem na předcházení zločinnosti - podněcování a schvalování trestného činu 54
4.3.2. Zájem na předcházení zločinnosti - nepřekažení a neoznámení trestného činu 57
4.3.3. Zájem na zachování veřejného pořádku. 60

4.3.4. Ochrana státních orgánů - vývoj právní úpravy64
4.3.5. Ochrana státních orgánů v současnosti66
4.3.6. Zájem na zachování nezávislosti a nestrannosti soudů.68
4.3.7. Křivá výpověď, nepravdivý znalecký posudek a křivé tlumočení72
4.4. Ostatní případy omezení svobody projevu v zájmu bezpečnosti státu a veřejné bezpečnosti.76
4.4.1. Hanobení a podněcování.76
4.4.2. Podpora a propagace78
4.4.3. Podpora a propagace fašismu a komunismu . .80
4.4.4. Ochrana bezpečnosti letadla a plavidla. . .85
4.5. Ochrana veřejného zdraví86
4.6. Ochrana mravnosti.87
4.6.1. Ohrožování mravnosti.88
4.6.2. Ohrožování mravní výchovy mládeže90
5. Závěr93
6. Použitá literatura.97

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Deklarace Všeobecná deklarace lidských práv
Charta Charta základních lidských práv Evropské unie
Listina Listina základních lidských práv a svobod
Občanský zákoník Zákon č. 40/1964 Sb.
Pakt Mezinárodní pakt o občanských a politických právech
Přestupkový zákon Zákon č. 200/1990 Sb.
Sb.n.u.ÚS Sbírka nálezů a usnesení Ústavního soudu ČR
Trestní řád Zákon č. 141/1961 Sb.
Trestní zákon Zákon č. 140/1961 Sb.
Úmluva Evropská úmluva o ochraně lidských práv
Ústava ČR Ústavní zákon č. 1/1993 Sb.

1. ÚVOD

Téma své rigorózní práce - **Svoboda projevu a její meze podle zvláštní části trestního zákona** - jsem si vybral především z toho důvodu, že se o problematiku lidských práv v návaznosti na trestní právo zajímám a svobodu projevu považuji za jedno z nejdůležitějších lidských oprávnění garantovaných a zároveň regulovaných platným právem. K výběru tohoto tématu mne vedlo také to, že diskuse a spory vztahující se k dané problematice jsou žhavým tématem současnosti.

Svobodu projevu nebo spíše výhody, které pro nás plynou z její ústavněprávní garance, jsme si zvykli vnímat jako něco naprosto samozřejmého. Uplatňování svobody projevu se tak stalo běžnou součástí všedního života. To je jen jasným a nezvratným důkazem toho, že naše společnost je natolik vyspělá, že respekt a úcta k občanským právům se stala běžným projevem demokratických režimů moderních zemí, mezi které Česká republika nepochybně patří.

Zrod svobody projevu sahá až do vzdálené minulosti. Poprvé byla v moderní historii svoboda projevu formulována za buržoazních revolucí na konci osmnáctého století. Její obsah a vnímání se však za tu dobu diametrálně změnil a její vývoj rozhodně není u konce, protože tak, jak se vyvíjí společnost, vyvíjí se i základní lidská práva a svobody.

Svoboda člověka a tedy i svoboda projevu a její aspekty však není absolutní. Při realizaci svobody projevu se může jedinec snadno dostat do konfliktu se zájmy jiných jedinců. Svoboda projevu je tak z tohoto úhlu pohledu mocným nástrojem, který vyvolává řadu sporů často končících v soudní síni.

Omezení svobody projevu proto plyne z více právních předpisů napříč právním řádem České republiky. To vše tak znamená jediné, a to, že svoboda projevu neznamená, že jedinec si může říkat "co chce," ale že musí respektovat platné právo

a meze, které jsou tímto platným právem svobodě projevu jedince vymezeny.

Jeden z nejvýraznějších souborů zákonných ustanovení omezujících výkon svobody projevu obsahuje zvláštní část trestního zákona. Význam ustanovení zvláštní části trestního zákona je především v tom, že jejich porušení znamená trestněprávní odpovědnost. Jak jsem již uvedl výše, svoboda projevu je omezena i jinými právními předpisy. Časté jsou případy, kdy hrubější porušení ustanovení jiných právních předpisů omezujících svobodu projevu, může vyústit právě v trestněprávní odpovědnost, která tak z tohoto pohledu může být vnímána jako nejzávažnější stupeň právní odpovědnosti.

Z tohoto důvodu je tedy žádoucí, aby si jedinec uvědomoval, že důsledky jeho jednání, které on může považovat za výkon svobody projevu, mohou skončit jeho pravomocným odsouzením za spáchání trestného činu.

Za úkol své rigorózní práce si kladu v první řadě vyložit samotný pojem svobody projevu, otázku jejího zakotvení v právním řádu České republiky a následně bych chtěl podrobně rozebrat omezení svobody projevu v rámci ustanovení zvláštní části trestního zákona a problémů, které v teorii a při aplikaci v praxi tato ustanovení činí.

2. POJEM SVOBODY PROJEVU

Svoboda projevu je jednou z nejstarších svobod, kterou si lidé vydobyli. Historicky poprvé byla svoboda projevu definována ve francouzské Deklaraci práv a svobod občana ze dne 26. srpna roku 1789.

Tehdejší tvůrci Deklarace, francouzské Národní shromáždění, v článku 11 prohlásili, že **svobodné sdílení myšlenek a názorů je jedním z nejcennějších práv člověka. Každý občan může proto svobodně mluvit, psát a tisknout cokoli s výjimkou zneužití této svobody v případech určených zákonem.**¹

I po více než 200 letech se vnímání hodnoty svobody projevu nezměnilo, a jak judikoval Evropský soud pro lidská práva, „svoboda projevu představuje jeden ze základních pilířů demokratické společnosti, který je základním předpokladem pro pokrok společnosti jako celku a pro rozvoj každého jednotlivce.“²

Svobodu projevu lze realizovat mnoha způsoby. Přitom není rozhodující samotný účel projevu, ale projev sám, kterým se rozumí nejen projev slovní, ale jakékoliv chování jedince, kterým se navenek něco sděluje.


[…]


Garance svobody projevu je zakotvena v Listině základních lidských práv a svobod, která má sílu ústavního zákona a která zakotvuje svobodu projevu v čl. 17, dále je svoboda projevu zakotvena v mezinárodních dokumentech, kterými je Česká republika vázána a které jsou součástí českého právního řádu. Těmi jsou Evropská úmluva o ochraně lidských práv (čl. 10), Charta základních práv Evropské Unie (čl. 11), Mezinárodní pakt o občanských a politických právech (čl. 19). Ustanovení zakotvující garanci svobody projevu obsahuje také Všeobecná deklarace lidských práv (čl. 19). Ta však není součástí

právního řádu České republiky, protože doposud nebyla ratifikována a tedy ani vyhlášena ve sbírce zákonů ČR.²³¹

Ústavní souladnost omezení svobody projevu obsaženou v trestním zákoně je proto nutno odvodit z těchto dokumentů. Nejvýznamnějším ustanovením zakotvujícím možnost omezení svobody projevu je čl. 17 odst. 4 Listiny. Ten stanoví možnost zákonného omezení svobody projevu v případě, jde-li o opatření v demokratické společnosti nezbytné pro ochranu práv a svobod druhých, bezpečnost státu, veřejnou bezpečnost a ochranu veřejného zdraví a mravnosti.

Trestní zákon obsahuje mnoho ustanovení stanovujících omezení svobody projevu. Omezení svobody projevu lze vystopovat v ustanoveních §§ 105, 106, 107, 128, 154, 156, 164, 165, 167, 168, 169a, 169b, 174, 175, 175a, 178, 180b, 188a, 198, 198a, 199, 200, 202, 205, 206, 217, 240, 257a, 260, 261, 261a, 276, 288 a 293 trestního zákona.

Abychom ospravedlnili legalitu těchto jednotlivých ustanovení, musíme důvod, pro který omezují svobodu projevu, srovnat s ustanovením čl. 17 odst. 4 Listiny a podřadit pod některý ze zájmů, pro který Listina možnost zákonného omezení svobody projevu připouští. I přesto, že důvod takového omezení sledovaný konkrétním ustanovením trestního zákona je Listinou předvídan, je třeba dále zvážit, zda je takové ustanovení v souladu s čl. 17 odst. 4 Listiny v demokratické společnosti nezbytné.

Také z tohoto důvodu bývá některým ustanovením trestního zákona omezujícím svobodu projevu vytýkána jejich problematická aplikace v praxi, kdy postih podle těchto ustanovení je často zaměřen na okrajové problémy.

Typickým příkladem může být „stíhání skinheadů za různé kultovní nášivky, zatímco skutečné rasové útoky zůstávají

²³¹ K tomu blíže viz kapitola 3.

často nepotrestány.²³² Podle tohoto názoru se trestní postih spojený s nedovoleným výkonem svobody projevu často zaměřuje na abstraktní nebezpečí ohrožení jiných chráněných zájmů.

Z toho plyne, že penalizace výkonu svobody projevu není v některých případech v demokratické společnosti nezbytně nutná. Těmto názorům bylo v několika případech dáno za pravdu Ústavním soudem ČR.²³³

Je třeba si uvědomit, že současný trestní zákon byl původně zákonem sepsaným pro potřeby komunistického režimu. Jeho vznik spadá do počátku 60. let minulého století. Demokratická společnost však klade na právo a jeho funkci jiné nároky než totalitní režim, a tím se stalo, že některá ustanovení trestního zákona se stala nadbytečnými. Tím již nebyla žádoucí jejich další existence v demokratickém právním řádu České republiky. Důsledkem toho bylo zrušeno či změněno několik ustanovení omezujících svobodu projevu v zájmu bezpečnosti státu a částečně i v zájmu veřejné bezpečnosti.²³⁴

Na rušení některých ustanovení trestního zákona však měly vliv mimo změn politických také změny, kterými naše společnost prošla a dále prochází. Vnímání svobody projevu od dob, kdy byla poprvé formulována v roce 1789, se diametrálně změnilo. Svoboda projevu se stala běžnou součástí právních řádů demokratických zemí a také její rozsah prošel vývojem, který jistě zdaleka není u konce. Svoboda projevu a otázka míry jejího omezení bude podle všeho vždy aktuálním problémem.

²³² Herczeg, J.: Meze svobody projevu, Praha 2004, str. 139., autor zřejmě v tomto názoru reaguje na usnesení Nejvyššího soudu ČR spis. zn. 4 Tz 165/99., kterým bylo zastaveno trestní stíhání obviněného mladistvého pro trestný čin podpory a propagace hnutí směřujících k potlačení práv a svobod občanů podle § 261 trestního zákona, jehož se měl dopustit tím, v se pohyboval po veřejných prostranstvích v bundě zvané bomber, na jejímž levém rukávu měl viditelně umístěnou kruhovou nášivku černé barvy s vyobrazením bílé pěsti a s nápisem "White Power", což je rasistický a neonacistický symbol. Nejvyšší soud ČR dospěl k závěru, že toto jednání nedosáhlo takového stupně nebezpečnosti pro společnost, aby šlo o trestný čin, v souladu s tím, že odsouzení obviněného mladistvého za veřejný projev jeho názoru není nezbytný v demokratické společnosti k ochraně zájmů uvedených v těchto ustanoveních.

²³³ K tomu srov. např. nález Ústavního soudu ČR spis. zn. Pl. ÚS 43/1993.

²³⁴ K tomu blíže viz např. kapitola 4.3.3.

Podle mého názoru je omezení svobody projevu tak, jak jej řeší trestní právo České republiky formulací jednotlivých skutkových podstat, vyhovující. Zohledňuje jak zachování svobodné diskuse o věcech veřejných tak zájmy, které mohou být realizací svobody projevu a v rozporu se zájmem společnosti ohroženy a které jako důvod omezení obsahuje Listina v čl. 17 odst. 4.
