Posudek konzultanta

na rigorózní práci Mgr. Martina Malúše

Svoboda projevu a její meze podle zvláštní části trestního zákona

I. Rigorózní práce o rozsahu 96 stran textu se skládá z úvodu, tří kapitol a závěru. Autor v ní pojednává o pojmu svobody projevu, jejím zakotvení v ústavním pořádku České republiky a v mezinárodních dokumentech, o omezení svobody projevu ve zvláštní části trestního zákona. Autorovou ambicí bylo nejen podat rozbor nastíněné problematiky, ale také upozornit na výkladové a aplikační obtíže, které se vyskytují ve spojitosti s ústavněprávním požadavkem svobody projevu (str. 7).

Téma rigorózní práce je aktuální. Vyjadřování vlastních názorů a postojů každého člověka je jedním z atributů moderního demokratického právního státu. Svoboda projevu úzce souvisí s uplatňováním jiných ústavně zaručených práv a svobod, například svobody vědeckého bádání, práva na informace, možností svobodně se sdružovat ve společnosti ideově, profesně, zájmově i jinak blízkých osob, svoboda projevu podmiňuje také svobodnou soutěž politických stran, respektive svobodnou soutěž politických sil. Možnosti jednotlivce jsou ovšem i v demokratické společnosti zpravidla nikoliv nevýznamně omezeny proto, že nadužívání určitých práv by mohlo zasáhnout jiná ústavně chráněná práva a svobody. O aktuálnosti tématu svědčí i opakované legislativní snahy zavést trestněprávní postih propagace komunistické či socialistické ideologie nebo hnutí.

Osnovu rigorózní práce považují za správnou a logickou, jednotlivé části práce na sebe vhodně navazují. Rigorozant nejprve vykládá pojem svobody projevu, uvádí jeho ústavněprávní a mezinárodněprávní limity a souvislosti, posléze rozebírá jednotlivé skutkové podstaty trestných činů, které mají vztah ke svobodě projevu.

Autor zpracoval práci na podkladě dostatečného počtu odborných literárních pramenů, s kterými kreativně pracuje. Práci zhodnocuje, že rigorozant používá zcela organicky a vhodně judikaturu obecných soudů i Ústavního soudu. V této spojitosti je však žádoucí poukázat, že

autor poněkud opominul poslední literární prameny, ať se již týká prací z oboru ústavního práva (například poslední komentář k Ústavě a Listině základních práv a svobod vyšlý v roce 2005 v nakladatelství Aleš Čeněk), anebo prací z oboru trestního práva (chybí například poslední vydání učebnic z trestního práva).

II. Těžiště rigorózní práce je v obsahu čtvrté kapitoly, která rozebírá jednotlivá omezení svobody projevu postižitelná v krajním případě jako trestný čin. Autor vychází z myšlenky, kterou ostatně recenzent sdílí také, že ústavně zaručené právo vyjadřovat své názory je omezeno právy jiných. Výkon svobody projevu se může dostat do konfliktu s mnoha chráněnými zájmy. Nejsou výjimečné případy, že jde o práva chráněná také trestním zákonem. Ostatně Listina základních práv a svobod uvádí, že svobodu projevu lze omezit jen z důvodu ochrany práv a svobod druhých, pro bezpečnost státu, pro veřejnou bezpečnost a pro ochranu veřejného zdraví a mravnosti (čl. 17 odst. 4 Listiny).

Shora uvedená pravidla pro omezení svobody projevu v Listině základních práv a svobod jsou autorovi východiskem k rozboru jednotlivých skutkových podstat trestných činů ve zvláštní části trestního zákona (ochrana práv a svobod druhých, bezpečnost státu, veřejná bezpečnost, ostatní případy omezení svobody projevu, ochrana veřejného zdraví, ochrana mravnosti). Autor rozebírá jednotlivé znaky trestných činů, rozdělených podle kritérií naznačených v Listině. Jeho rozbor je důkladný a obecně srozumitelný. Práci zhodnocuje, že autor nesetřval jen na učebnicovém nebo komentářovém výkladu, ale podle okolností čerpá i z judikatury starší, předválečné, anebo i z judikatury nepublikované.

Ve spojitosti s výkladem trestného činu pomluvy podle § 206 tr. zák. bylo žádoucí, aby se autor zabýval aktuální otázkou, zda toto ustanovení má být nadále obsaženo v trestním zákoně. O této otázce probíhají diskuse. Bude vhodné, kdyby se rigorozant výslovně k této otázce vyjádřil při ústní obhajobě. Při ústní obhajobě dále doporučuji, aby se rigorozant také podrobněji zabýval aktuální otázkou aplikace trestného činu porušování tajemství dopravovaných zpráv podle § 240 odst. 1 tr. zák. v případech zveřejňování tajně odposlechnutých telefonních hovorů bez souhlasu účastníků ve sdělovacích prostředcích, jak k tomu v poslední době dochází. Na str. 41 dole je v textu práce ovšem věcná chyba: Ustanovení § 240 odst. 2 tr. zák. není kvalifikovanou skutkovou podstatou ve vztahu k ustanovení § 240 odst. 1 tr. zák. Jde o samostatnou skutkovou

podstatu, která se liší od skutkové podstaty uvedené v ustanovení § 240 odst. 1 tr. zák. tím, že pachatelem může být jen pracovník poštovní nebo telekomunikační služby.

III. Závěrem shrnuji: Rigorózní práce Mgr. Martina Malůše je plně způsobilým podkladem pro její ústní obhajobu. Autor prokázal schopnost zpracovat odborný text na dané téma, práce má velmi pěknou odbornou i literární úroveň.

Při ústní obhajobě doporučuji, aby se rigorozant vyjádřil k podnětům obsaženým v posudku konzultanta.

V Praze 28. února 2006

Doc. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,
konzultant